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 1 Úvod

Elektronický platební rozkaz zavádí do českého právního řádu novela

občanského soudního řádu č. 123/2008 Sb., která přináší nový institut v rámci

rozkazního řízení. Elektronický platební rozkaz je prezentován jako institut, který můţe

napomoci české justici ve zkráceném řízení právě zavedením prvku elektronizace do

civilního procesu.

V této práci bych se ráda zaměřila na všechny zmíněné aspekty. V první řadě se

jedná o samotné zasazení tématu do koncepce elektronizace justice, kterou povaţuji pro

zavedení elektronického platebního rozkazu jako zásadní. Samotná důvodová zpráva

k zákonu č. 123/2008 Sb. v tomto ohledu elektronický platební rozkaz vidí jako „první

krok, který připraví českou justici a veřejnost na elektronizaci“
1
. Ministerstvo

spravedlnosti klade na elektronizaci justice velký důraz a zavedení elektronického

platebního rozkazu se má stát dílčím krokem k zavádění elektronického soudního spisu.

Pro rozbor elektronického platebního rozkazu je nezbytné jej nastínit v rámci

rozkazního řízení. Elektronický platební rozkaz, jak píší Petr Forejt a František Korbel

ve svém článku „Elektronický platební rozkaz je tu“, „ je stále jen podmnožinou obecné

rozkazní agendy (stejně jako je druhou podmnožinou klasický platební rozkaz v listinné

podobě)“ a „z právního hlediska tedy nejde o nový procesní institut, který by byl na

úpravě platebního rozkazu nezávislý“.
2
Z tohoto důvodu není moţné se vyhnout úpravě

platebního rozkazu v listinné podobě podle jeho úpravy v §172 a násl. občanského

soudního řádu a jeho vynechání by v rámci diskuze nad zavedením elektronického

platebního rozkazu bylo chybou. Nezbytné je tak vymezit elektronický platební rozkaz

vůči listinné podobě platebního rozkazu, poukázat na aspekty, ve kterých se oba shodují

a naopak odlišují.

Důvodová zpráva k novele, která zavádí elektronický platební rozkaz do

civilního řízení, poukazuje na zahraniční úpravu, převáţně německou, kterou se nechala

inspirovat. Zdálo se mi tedy nezbytné se blíţe podívat na zahraniční úpravu a pokusit se

1
Důvodová zpráva k zákonu č.123/2008 Sb., str. 3

2
Elektronický platební rozkaz je tu, Forejt Petr, Korbel František, Bulletin advokacie, ASPI, str.1

nastínit principy, na kterých německá úprava elektronický platební rozkaz staví a zjistit,

zda je v dané formě pouţitelná pro český právní řád.

V poslední kapitole bych se ráda věnovala zhodnocení nového institutu

z pohledu naplňění cílů obsaţených v důvodové zprávě k zákonu zavádějící

elektronický platební rozkaz. Současně bych ráda zhodnotila institut na základě mé

praxe u Obvodního soudu pro Prahu 1 a vyuţila tak nabytých zkušeností získaných

v rámci praxe a konzultací problému se soudci u příslušného soudu.

Elektronický platební rozkaz jako nový institut v civilním procesu s sebou přináší

řadu otázek. Jedná se o téma aktuální, ţivé a proměnné, vzhledem k novelizacím stále

se vyvíjející. Právě na to bych se ve své práci ráda zaměřila. Nejen na současnou

úpravu, ale také její zasazení do širšího kontextu, a především její rozvoj a budoucnost.

2 Elektronický platební rozkaz v kontextu elektronizace

justice

2.1 Elektronizace justice

Elektronizace justice je projektem, který vznikal postupně od devadesátých let, od

pronikání informačních systémů a výpočetní techniky do běţného ţivota občanů.

Prvním z kroků byl projekt globální architektury informační soustavy České republiky,

který se skrýval pod usnesením vlády č. 78 z roku 1992. Od této doby si zavádění

informačních systémů do veřejné správy prošlo velkou řadou změn. Postupně se

myšlenka jednoho systému státní správy rozmělnila do soustavy informačních systémů,

které vznikaly odděleně v jednotlivých rezortech.
3
Začaly vznikat základní informační

systémy, rejstříky, které zahrnovaly údaje o obyvatelích, nemovitostech, portály obcí a

měst, vzniká portál veřejné správy pod Ministerstvem vnitra a postupně se rozšířil

pojem e-Government. V roce 2004 byla Česká republika dokonce na druhém místě „ve

kvalitě rozvoje elektronické veřejné správy v rámci skupiny nových členských států

Evropské unie, a v některých parametrech dokonce předstihla i původní členské státy

unie. K 31.12 2004 bylo k internetu připojeno 99,7% organizačních složek státu“
4
.

Česká počítačová gramotnost a připojení k internetu podle Českého statistického úřadu

je velmi slušná. Od roku 1998 do roku 2008 je téměř čtyřicetiprocentní nárůst českých

domácností, které vlastní osobní počítač. Ve stejném roce 2008 je 39,5% českých

domácností připojeno k internetu.
5
Rozvoj výpočetní techniky a informačních systémů

roste obrovským tempem a na koncepci elektronizace veřejné správy navazuje Vláda

ČR koncepcí reformy justice - projektem e-justice.

V současném pojetí systému elektronické justice je průlomové usnesení Vlády

České republiky č. 1652 z roku 2005 a usnesení č. 1390 z roku 2006. Vznikla tak

současná koncepce projektu elektronické justice v České republice. Koncepce počítá

s tím, ţe bude vytvořen takový systém, který do budoucna umoţní vedení soudních

3
E-Government v českém právu, Pavel Mates, Vladimír Smejkal, Praha: Linde Praha, a.s., 2006, s.14-16

4
E-Government v českém právu, Pavel Mates, Vladimír Smejkal, Praha: Linde Praha, a.s., 2006, s.18

5
http://www.czso.cz/cz/cr_1989_ts/0803.pdf

http://www.czso.cz/cz/cr_1989_ts/0803.pdf

spisů v elektronické podobě.
6
Vláda přednesla jako hlavní důvody pro podporu

zavedení informačního systému elektronické justice „zvýšení průchodnosti a

dostupnosti české justice, snížení doby vyřizování soudních případů, zefektivnění

mezirezortní spolupráce, především mezi rezorty Ministerstva spravedlnosti ČR a

Ministerstva vnitra ČR při vyřizování trestní agendy, zlepšení dohledu na průběh

soudního řízení, zajištění lepšího sdílení informací mezi státním zastupitelstvím, soudem

a případně probační a mediační službou, možnost sdílení informací mezi jednotlivými

soudy, zlepšení komunikace veřejnosti s justicí a zlepšení přístupu osob k informacím ze

soudních spisů i prostřednictvím sítě internetu“.
7
Koncepce předpokládala tři hlavní

etapy zavedení informačního systému elektronické justice. Právě do první etapy,

obsahující zahájení implementačních prací v roce 2008 a postupné zahájení rutinního

provozu systému elektronické justice v roce 2010, je řazeno i zavedení elektronického

platebního rozkazu do civilního řízení.
8

První část elektronického a internetového soudnictví odstartovala v roce 2007.

Ministerstvo spravedlnosti spustilo postupně stránky projektu e-Justice
9
a s ním portály

pro kontakt s účastníky řízení nebo s veřejností, jako je elektronická podatelna,

infoDeska, infoSoud nebo infoJednání. Ve stejném roce byl také definitivně spuštěn

projekt ministerstva vnitra Czech Point
10

, který poskytuje občanům sluţby zahrnující

údaje vedené v centrálních registrech na jednom místě, právě prostřednictvím rozsáhlé

sítě poboček Czech Pointů. Rok 2009 přináší rozšíření moţností elektronického

doručování, do té doby moţné formou elektronické pošty obsahující elektronický

podpis, a to zavedením datových schránek zákonem č. 300/2008 Sb. o elektronických

úkonech a autorizované konverzi dokumentů.

Do českého právního řádu se tak v prvních deseti letech nového tisíciletí zavádí

velká řada nových institutů, které formou nových zákonů a dílčími novelizacemi

občanského soudního řádu přináší do právního ţivota nové změny ovlivňující civilní

6
Občanské soudní řízení sporné a vyuţití informačních technologií a právních informačních systémů (E-

Justice), Bohumír Štědroň, Praha: Linde Praha, a.s., 2008, s.32 a násl.
7
Občasnké soudní řízení sporné a vyuţití informačních technologií a právních informačních systémů (E-

Justice), Bohumír Štědroň, Praha: Linde Praha, a.s., 2008, s.34
8
Důvodová zpráva. k zákonu č.123/2008 Sb., s.3

9
http://obcanskyzakonik.justice.cz/ejustice/

10
http://www.czechpoint.cz/web/index.php

http://obcanskyzakonik.justice.cz/ejustice/
http://www.czechpoint.cz/web/index.php


[…]


zavádění od roku 2012 shledávám jako velmi pozitivní, stejně jako další kroky

Ministerstva spravedlnosti v rámci připravované novelizace ohledně doručování, které

je v českém soudnictví velkým problémem. V této rovině je elektronický platební

rozkaz stále jen platebním rozkazem a podmínky pro jeho doručování jsou stejné.

Samotná elektronizace tak problém neřeší, bez dalších úprav zkráceného řízení a

způsobů doručování není v tomto ohledu dostatečně efektivní. Postupné vyuţívání

informačních technologií v české justici, jako jsou datové schránky nebo vyuţívání tzv.

hybridní pošty povaţuji za průlomové. Pokud je maximálně vyuţijeme, můţeme nalézt

moderní způsoby, které zabezpečí zrychlení soudního řízení a zároveň ulehčí práci

soudům.

V kontextu postupného zavádění centrálního elektronického platebního rozkazu a

celé elektronizace justice (včetně elektronického soudního spisu) se pak elektronický

platební rozkaz jeví jako smysluplný. Avšak způsob pozvolného zavádění informačních

technologií do české justice působí často zmateně a neuceleně. Samostatný institut

elektronického platebního rozkazu, stejně jako ostatní instituty elektronizace justice bez

širšího kontextu jsou velmi nákladné a jejich zavádění bez sjednocující myšlenky se mi

zdá zbytečné a můţe působit jako mrhání veřejnými financemi. Pokud se však najde

vůle a peníze prosadit a obhájit elektronizaci justice jako jednotný koncept a jednotlivé

instituty a dílčí úpravy propojit, můţe vzniknout efektivní a fungující systém, který

přispěje k modernizaci české justice a investice se pak v budoucnu jistě vrátí.
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Elektronický platební rozkaz v civilním procesu

Abstrakt

Elektronický platební rozkaz zavádí do českého právního řádu novela

občanského soudního řádu č. 123/2008 Sb., která přináší nový institut v rámci

rozkazního řízení. Elektronický platební rozkaz je prezentován jako institut, který můţe

napomoci české justici ve zkráceném řízení právě zavedením prvku elektronizace do

civilního procesu.

Svou práci jsem se rozhodla začít kapitolou, která se pokouší objasnit roli

elektronického platebního rozkazu v rámci elektronizace justice. V krátkosti jsem

popsala vývoj a současné trendy elektronizace justice a podívala se na jednotlivé

instituty, které se mi zdálo nezbytné zmínit, kvůli pochopení institutu v celém kontextu.

V třetí kapitole jsem se zabývala důvody zavedení institutu do českého právního

řádu, podívala jsem se detailně na důvodovou zprávu k zákonu, který elektronický

platební rozkaz zavádí a pokusila se nastínit hlavní důvody úpravy a seřadit cíle,

kterých má být dosaţeno zavedením nového institutu.

Čtvrtá kapitola se věnuje samotnému institutu elektronického platebního rozkazu

a popisuje jeho jednotlivé aspekty. Elektronický platební rozkaz se řadí do zkráceného

řízení, a tak bylo nezbytné podrobně rozebrat podmínky a průběh zkráceného řízení a

vymezit elektronický platební rozkaz vůči klasickému platebnímu rozkazu. Nalézt jeho

společné atributy a vymezit ho v jeho odlišnostech.

Důvodová zpráva k zákonu, který elektronický platební rozkaz zavádí, odkazuje

na zahraniční úpravu a hledá v ní svou inspiraci. V páté kapitole se proto věnuji

komparaci elektronického platebního rozkazu se zahraniční úpravou se zaměřením na

právní úpravu německou.

V poslední kapitole jsem se zabývala elektronickým platebním rozkazem

v praxi. Od zákonné úpravy uběhly jiţ tři roky, elektronický platební rozkaz a s ním

spojené právní předpisy byly novelizovány, coţ nabízí moţnost srovnání a uplatnění

elektronického platebního rozkazu v praxi. Snaţila jsem se zjistit, zda byly naplněny

cíle dané důvodovou zprávou k zákonu a nakonec jsem se zaměřila na vývoj

elektronického platebního rozkazu a jeho budoucnost.

Electronic payment order in civil procedure

Abstract

Electronic payment order is introduced into the Czech legal system by the

amendment of the Civil Judicial Procedure Rules no. 123/2008 Sb. implementing a new

institution within the payment order procedure. Electronic payment order is presented as

an institution able to help the Czech judiciary system within the shortened civil

procedure by the application of the computerization of civil procedure.

I decided to begin my thesis with a chapter trying to clarify the role of electronic

payment order within the frame of the computerization of justice. I provided a brief

account of the development and contemporary trends related to the computerization of

justice and I approached the individual institutions which I regarded as appropriate to

mention in order to understand the given institution within the whole context.

The third chapter deals with reasons for which the institution was implemented

into the Czech legal system. I carried out a detail analysis of the explanatory report to

the Act introducing the institution of electronic payment order and I made an effort to

outline the main reasons for the amendment and to arrange the objectives intended to be

achieved by the implementation of the new institution.

The third chapter focuses on the institution of the electronic payment order itself

and it describes its particular aspects. Electronic payment order belongs to the shortened

civil procedure and it was therefore necessary to examine the conditions and the course

of the shortened civil procedure in detail and to define electronic payment order in

comparison with traditional payment order as well as to detect their shared attributes

and to reveal their differences.

The explanatory report to the Act introducing the institution of electronic

payment order refers to foreign legal regulation and it searches for the inspiration in it.

The fifth chapter thus includes the comparison of electronic payment order with foreign

legal regulation whereas special focus is paid to German legal regulation.

The last chapter deals with electronic payment order in practice. Three years

passed from the time when the legal regulation came into existence, the electronic

payment order and the related legal rules were amended, which provides space for

possible comparison and application of electronic payment order in practice. My aim

was to reveal whether the objectives defined in the explanatory report to the Act were

met and I subsequently focused on the development of electronic payment order and its

future.
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