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Práce byla odevzdána v prosinci 2011. Diplomantka sice zařadila do práce obsah s odkazem
na stránkování, ale v exempláři práce, který mám k dispozici ke zpracování posudku,
stránkování chybí. Přepočtem jsem zjistil, že práce má 53 stran vlastního textu, což je pro
uznání práce jako diplomové počet dostačující.

Diplomantka zvolila téma, které je velmi aktuální, když kromě několika časopiseckých i
novinových článků zatím nenašlo širší odezvu v odborné literatuře, natož v judikatuře.
Diplomantka uvedla v úvodu, že čerpala i ze své odborné praxe na obvodním soudu, ale
v práci jsem širší odraz a podobu této premisy neobjevil.

Část práce obsahuje i výklad problematiky elektronizace justice v širším pojetí a na vlastní
téma zbývá jen část práce. Diplomantka se zabývá i srovnáním české a německé úpravy
elektronického rozkazního řízení, ale vycházela z českého odborného článku a tedy chybí
zejména i čerpání ze zahraniční literatury, resp. bych nejprve předpokládal citaci německé
procesní právní úpravy.

U vlastního tématu se diplomantka nejprve zabývá procesními podmínkami, z nichž většina je
typická pro rozkazní řízení jako celek. Celkem podrobně se diplomantka zabývá
problematikou vyplňování elektronického formuláře. Zde bych pro větší plastičnost uvítal,
například i v příloze práce, přenést do textu práce jednotlivé ikony Pdf formuláře.
Diplomantka v závěru uvádí , že tento formulář je výhodný i tím, že návrh nemusí podávat
osoba s právnickým vzděláním. Zde bych si ale dovolil polemizovat, neboť osoba vyplňující
formulář musí pochopit v první řadě podstatu rozkazního řízení, tedy možnost navrhnout jej
pouze ve sporech o peněžitá plnění, což laická veřejnost nemusí dost dobře chápat. Dále i
celkem nejasná formulace požadující výpočet příslušenství, kdy veřejnost v podstatě
nerozlišuje mezi úrokem z prodlení a smluvní pokutou mě nepřesvědčuje o zjednodušení
řízení, kdy návrh v rukou právního laika může skončit odmítnutím návrhu bez aplikace
poučovací povinnosti.

Ponechávám zcela stranou argumenty justice na zahlcení kapacity administrativy „kopírovací
službou“. Zde se sice nejedná o procesní problém, ale je jasné, že úsporu by přinesla až úplná
elektronizace řízení, což zejména ve spotřebitelských sporech pokládám v současných
podmínkách za nereálné.

Větší pozornost by zasloužila i analýza míry osvědčení tvrzených skutečností, tedy stanovit
přesněji hranici mezi přijetím elektronického návrhu jako způsobilé k vydání platebního
rozkazu a návrhu za hranicí, tedy návrhu, který bude usnesením soudu odmítnut. Zde hraje
roli i prostor poskytnutý formulářem pro vylíčení rozhodných skutečností, což u klasického
platebního rozkazu problémem není.

K práci mám tyto detailní poznámky a připomínky ( vycházím ze stránkování práce, kdy
první strana úvodu je stranou 1) :

Na straně 19 část 4.2.1 je část věty „Pokud však smlouva přesahuje rámec pravomoci daný
smlouvou..“, které nerozumím. Připomínám, že pravomoc k námitce nedostatku pravomoci
z důvodu existence rozhodčí smlouvy či doložky soud nezkoumá a bez problémů by proto
platební rozkaz vydal.

Na straně 22 část 4.2. 4 je pojednáno o podmínkách na straně účastníka. Pro možnost vydat či
nevydat platební rozkaz by podle mého soudu přicházela v úvahu spíše u nedostatku
způsobilosti být účastníkem řízení, což lze seznat často i z návrhu a neuplatnila by se
judikatura s možností napravit tento nedostatek výzvou podle § 43 o.s.ř.

Na straně 23 část 4.2.5 si diplomantka protiřečí, kdy na straně jedné píše o tom, že návrh
v petitu překračující limit 1 000 000,- Kč vede k tomu, že platební rozkaz vydán nebude a
dále uvažuje o hodnocení úkonu podle obsahu. Patrně zde při psaní vypadlo slovo
„elektronický“.

Na straně 33 část 4.3.4 se hovoří o možnosti podat návrh i na částku v jiné než české měně.
Diplomantka tuto možnost akceptuje včetně poukazu na nesmyslný výčet ve formuláři, ale již
se nezmiňuje, v jakém kurzu bude měna přepočítána na měnou českou ?

Na straně 42 diplomantka hovoří o tom, že v případě nedostatku aktivní legitimace k podání
odporu, tedy spíše nedostatku pasivní legitimace žalovaného, je odpor odmítnut. Otázkou je,
zda v této fázi řízení je uvedený procesní nedostatek vůbec prakticky zjistitelný ?

Přes všechny uvedené obecné i dílčí výhrady se domnívám, že svůj cíl práce splnila.
Vycházím i ze skutečnosti, že téma je poměrně nové, takže oceňuji již samotný výběr tématu..

Práci proto doporučuji jako aktuální k obhajobě a oceňuji ji známkou : dobře

V Praze dne 19. prosince 2011

JUDr. Tomáš Pohl